## BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

# Term-End Examination June, 2018

15271

**ELECTIVE COURSE: HISTORY** 

EHI-04: INDIA FROM 16<sup>th</sup> CENTURY TO MID 18<sup>th</sup> CENTURY

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

(Weightage: 70%)

Note: This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

#### SECTION I

1. Critically analyse the power politics during Bairam Khan's regency. How did Bairam Khan deal with the initial challenges to State power?

20

z.	what was the racial composition of the Mughar	
	ruling class? Provide a brief account of the	
	share of the ruling class in the revenue resources	
	of the empire.	20
3.	Discuss the evolution of the Mansab system	
	under the Mughals.	20
4.	What were the characteristic features of Mughal	
	architecture?	20

# SECTION II

5.	Give a brief account of the rise of Uzbeg power in Transoxiana.	12
6.	Examine the origin of Watan system in the Deccan. What were its characteristics?	12
7.	Discuss briefly, Shah Jahan's relations with the Deccan States.	12
8.	What were the methods adopted by the Mughals to assess the land revenue?	12
9.	What was the attitude of the Mughal emperors towards religion and religious groups?	12
10.	Discuss the main features of metallurgical techniques during the Mughal period.	12
11.	"The Jagirdari crisis was the main cause of Mughal decline." Comment.	12
12.	Write a note on the rise of Sikhism in the 17 <sup>th</sup> century. Discuss its chief tenets.	12

### SECTION III

- 13. Write short notes on any **two** of the following in about 100 words each: 6+6=12
  - (a) Babur and the Afghan Chieftains
  - (b) Mirasi Rights
  - (c) Rise of Hyderabad State in the 18<sup>th</sup> Century
  - (d) Rajasthani Paintings

# स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-04: भारत 16वीं शताब्दी से 18वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं । विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।

#### खण्ड I

1. बैरम खाँ के संरक्षणकाल में सत्ता की राजनीति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । बैरम खाँ ने राज्य सत्ता के सम्मुख आई प्रारम्भिक चुनौतियों का किस प्रकार सामना किया ?

20

2.	मुग़ल शासक वर्ग का नस्लाय सघटन क्या था ? साम्राज्य क राजस्व संसाधनों में शासक वर्ग की हिस्सेदारी का संक्षिप्त ब्योरा दीजिए।	20
3.	मुग़लों के अधीन <i>मनसब</i> प्रणाली के विकास की चर्चा कीजिए।	20
4.	मृगुल स्थापत्य की विशिष्ट विशेषताएँ क्या थीं ?	20

### खण्ड II

5.	्ट्रांसऑक्सियाना में उज़बेग शक्ति के उदय का संक्षिप्त विवरण दीजिए ।	12
6.	दक्खन में वतन व्यवस्था के उद्भव का परीक्षण कीजिए। इसकी विशेषताएँ क्या थीं ?	12
7.	दक्खनी राज्यों के साथ शाह जहाँ के संबंधों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।	12
8.	भू-राजस्व निर्धारण के लिए मुग़लों ने क्या तरीके अपनाए थे ?	12
9.	मुग़ल शासकों का धर्म तथा धार्मिक समूहों के प्रति क्या रवैया था ?	12
10.	मुग़ल काल में धातुकर्मीय तकनीकों के प्रमुख लक्षणों की चर्चा कीजिए।	12
11.	"मुग़ल पतन का प्रमुख कारण <i>ज़ागीरदारी</i> संकट था।" टिप्पणी कीजिए।	12
12.	17वीं शताब्दी में सिक्ख धर्म के उदय पर एक टिप्पणी लिखिए। इसके प्रमुख सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।	12

#### खण्ड III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (y 2 + 6) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6 + 6 = 12
  - (क) बाबर तथा अफगान सरदार
  - (ख) *मिरासी* अधिकार
  - (ग) 18वीं शताब्दी में हैदराबाद राज्य का उदय
  - (घ) राजस्थानी चित्रकला